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1. ÚVOD

Štíhlá výroba je v posledním desetiletí často skloňovaným pojmem ve výrobním pro-

středí. Dnešní malé a střední podniky následují trend velkých mezinárodních

společností, které v našem prostředí začaly zavádět štíhlou výrobu ve svých provozov-

nách. Nechávají se tak inspirovat japonskou automobilkou Toyota, která tento systém

výroby vyvinula a pojem zavedla.

Při bližším zkoumání této problematiky si lze všimnout velkého množství poraden-

ských firem, které jsou podnikům nápomocny v prvních krocích implementace štíhlé

výroby. Odborníci z těchto poradenských firem pak zájemcům provádí školení, navrhu-

je nová řešení a v neposlední řadě provádí audity. Služby těchto společností jsou

poměrně finančně náročné, jeden den školení se pohybuje v řádech desítek tisíc korun,

avšak při správné a optimální aplikaci prvků štíhlé výroby je možné ušetřit miliony. Na

webových stránkách některé společnosti slibují snížení nákladů až o 30%.

Implementace štíhlé výroby je poměrně dlouhodobá záležitost a pro mnohé podniky

je největším úskalím její udržitelnost. Pracovníci nemají chuť měnit své návyky a proto

je nutná kontrola a motivace, aby nově zavedené zásady udržovali minimálně na stáva-

jící úrovni. Proto je důležitá komunikace se zaměstnanci, kdy je nutné osvětlit jim

výhody štíhlé výroba a důvody jejího zavádění.

V dnešním vysoce konkurenčním prostředí je těžké na trhu obstát, proto podniky ne-

smí zůstávat pozadu a musí dělat vše pro zvýšení své konkurenceschopnosti. Takto by

to měli chápat i řadoví zaměstnanci, neboť pokud podnik nebude konkurenceschopný,

hrozí mu krach a zaměstnanci, tak přijdou o svou práci.

Důležité je také pracovníky podněcovat k vytváření vlastních nápadů, aby docházelo

k neustálému zlepšování (KAIZEN), protože v každém systému je co zlepšovat. Tuto

iniciativu je vhodné náležitě ohodnotit, možná je hmotná i nehmotná odměna. Snad

každého pracovníka motivuje, když vidí své jméno na podnikové nástěnce (samozřejmě
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v pozitivním smyslu). Neméně motivující je také ústní pochvala, která nestojí žádné

náklady.

Základní struktura té diplomové práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a

praktickou. V teoretické části jsou čtenáři osvětleny nejdůležitější pojmy týkající se

štíhlé výroby. Je zde uvedena stručná historie vývoje a popsány hlavně ty metody a prv-

ky, které se vyskytují v praktické části.

Byla detailně analyzována vybraná linka, na které byla provedena aplikace prvků

štíhlé výroby. Následně byl srovnán stav před a po zavedení systému štíhlé výroby na

této lince.

V závěrečné části této diplomové práce byly navrženy možné návrhy na zlepšení stá-

vajícího stavu pro podnik.

2. METODIKA A CÍL PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit fungování již zavedených prvků štíhlé výroby ve vybraném

podniku, analyzovat efektivnost výroby před a po zavedení těchto prvků.

2.2 Metodika práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na literární přehled a praktic-

kou část.

Pro zpracování praktické části byl vybrán podnik X, takto pojmenovaný pro účely té-

to práce, protože si nepřál být jmenován. Podnik se zabývá výrobou elektronických

součástek, kde má výsadní postavení ve svém oboru. V této části jsou využity metody

jako neřízený rozhovor, pozorování a experiment.

Nejprve byl proveden experiment, který má dokazovat, zda štíhlé výroba je opravdu

efektivní. Další část popisuje zavedení metody 5S, jejíž implementace je poměrně jed-

noduchá a velmi významně napomáhá orientaci v prostoru.

Praktická část je dále rozdělena na tyto hlavní části:

• charakteristika vybraného podniku,

• charakteristika a zhodnocení současného stavu,

• výsledky zjištění a stanovení případných doporučení.

Literární přehled

Základem pro sestavení literárního přehledu bylo shromáždění a prostudování do-

stupné literatury, týkající se oblasti štíhlé výroby a jejích principů. Literární prameny

byly čerpány zejména z univerzitní knihovny a internetových zdrojů. Po prostudování

byla zpracována kapitola č. 3, která osvětluje základní pojmy týkající se daného tématu.

Obsahuje stručný vývoj, základní principy a některé vybrané metody využívané v rámci

štíhlé výroby.

Praktická část

Vybraný podnik X se zavádění štíhlé výroby dlouhodobě věnuje. Zavádí prvky štíhlé

výroby postupně na jednotlivých výrobních linkách a zpracovává projekty pro celý

podnik.
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Zde byly informace čerpány z interních podnikových materiálu poskytnutých vede-

ním společnost a dále získány formou neřízeného rozhovoru. V neposlední řadě byly

informace získány formou pozorování.

Pro výzkum byla vybrána linka, na které již byly aplikovány prvky štíhlé výroby.

Bude uvedena implementace a provedeno zhodnocení efektivnosti před a po zavedení

nového systému výroby.

2.3 Použité metody

2.3.1 Neřízený rozhovor

Neřízený rozhovor probíhal na základě předem připravených otázek s manažerem

výroby, které byly dále rozvíjeny a rozhovor, tak směřoval k naplnění cíle této práce.

Takto byly získány bližší informace o podniku, projektech štíhlé výroby a způsobech

výroby.

2.3.2 Pozorování

Osobní účast v pracovních týmech výrazně napomohla ke zpracování této práce. Při

pětileté praxi byly zde vypozorovány způsoby výroby, prvky štíhlé výroby a byla blíže

poznána pracovní atmosféra.

2.3.3 Exkurze

Při osobní návštěvě v podniku byla poskytnuta exkurze s cílem poznání podniku a

vysvětlení jednotlivých prvků zavedené štíhlé výroby. Nejprve byl osvětlen podnik jako

celek, kdy se provádějící hlavně zaměřil na tok materiálu a metodu 5S. Navazující část

exkurze byla zaměřena na konkrétní výrobní linku, kde byly implementovány prvky

štíhlé výroby. Exkurze byla doplněna otázkami při nejasnostech a byly při ní zapisová-

ny poznámky do bloku, které jsou využity ke zpracování této práce.

2.3.4 Experiment

Dále byl proveden experiment, kde bylo využito školení pro pochopení důležitých

pojmů spojených se štíhlou výrobou, které bylo provedeno formou hry. Ke školení bylo

vybráno pět osob mimo podnik. Experiment byl použit jako důkaz, zda je školení na

štíhlou výrobu opravdu efektivní.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Štíhlá výroba – lean production

Štíhlá výroba uskutečňuje komplexní organizaci vývoje a výroby produktu, spolu-

práci s dodavateli a zákazníky tak, aby při lepším plnění zákazníkova požadavku bylo

zapotřebí méně lidského úsilí, prostoru, kapitálu a času – a přitom aby produkty měly

mnohem lepší kvalitu než v hromadné výrobě (Vaněček, Friebel, & Štípek, Operační

management , 2010).

Štíhlá výroba znamená více a lépe s menším množstvím zdrojů. Štíhlá je proto, že se

nezbavuje některých činností (ale i to je možné), ale proto, že se zbavuje všech nečin-

ností a ztrát. Systematické používání řady metod v Toyotě po roce 1950 ukázalo výhody

komplexního využívání těchto metod oproti náhodnému ( (Vaněček, Štíhlá výroba

(přednášky, 2013).

Překlad amerického „lean“by měl být spíše „libový“, „netučný“. „Štíhlý“ by byl ra-

ději „slim“, „útlý“, „slender“. Tyto výrazy se skutečně v americké praxi používaly než

převážila nynější „štíhlost“.

Avšak tento způsob výroby a na něm budovaný podnik nepochází z amerických, ný-

brž z japonských průmyslových experimentů. Tam se původně nazýval „přímá“ výroba,

protože šlo o napřímení a zkrácení cesty od výrobce k zákazníkovi, zrychlení přípravy

nových modelů, zákaznické provedení a pružnou dodávku (Jirásek, 1998).

Štíhlá výroba je charakterizována:

• snahou po odstranění všech ztrát (času, materiálu a dalších)

• skloubením vhodných metod do systému, který nebude nikdy definitivní a

bude se vždy poněkud lišit dle charakteru výroby i tradic podniku, který bu-

de chtít štíhlou výrobu zavádět,

• prvořadým zaměřením na potřeby zákazníka,

• zapojením všech pracovníků do neustálého hledání drobných zlepšení, která


[…]


V podnik X by mohl být Andon zaveden formou zobrazení problému, kdy by jednot-

ná tabule zobrazovala všechny linky a u každé linky bude nainstalováno tlačítko,

kterým se přivolá pomoc (vedoucí, technik). V případě zmáčknutí tohoto tlačítka se na

velké tabuli rozsvítí barevné světlo.

ZÁCHRANNÁ BRZDA

Záchranná brzda souvisí s předchozím Andonem. V případě zavedení tohoto nástroje

je možné zastavit celou linku. V podniku X to není žádoucí z toho důvodu, že každá

operace má své stanoviště a není tedy nutné zastavovat celou linku.

ONE-PIECE-FLOW

Tok jednoho kusu je vhodný spíše pro pásovou výrobu nebo hlavně manuální výro-

bu. Na většinu operací na sledované lince jsou využívány stroje a každá operace má

dané pracovní místo. Přecházení s každým rozpracovaným výrobkem by představovalo

ztrátu v důsledku manipulace.

POKA-YOKE

Na některých přístrojích u sledované linky systémem vyvarování se chyb již zaveden

je. Výrobky při těchto operacích nelze do přístroje vložit obráceně. U některých strojů

tento nástroj však zaveden není, avšak výrobky mají specifický tvar, který není snadno

usadit do přístroje nesprávně. Zavedení by pro podnik znamenalo nákup nových zaříze-

ní, což by přinášelo zvýšené náklady.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit fungování zavedených prvků štíhlé výroby ve vybraném

podniku a analyzovat efektivnost výroby před a po zavedení těchto prvků.

Aby podniky mohly uspět v konkurenčním prostředí, je nutné, aby všechny procesy

optimalizovaly nebo zeštíhlovaly. V tomto ohledu podnik rozhodně nezůstává pozadu,

detailně procesy analyzuje, zjišťuje nedostatky, které následně odstraňuje.

Pro zhodnocení byl použit neřízený rozhovor, kdy byly získány především obecné

informace o podniku a sledované lince. Další informace byly získány pozorováním při

osobní účasti ve výrobním týmu. Dalším zdrojem dat byla exkurze a experiment na mo-

delové lince.

Práce charakterizuje výrobu před zavedením štíhlé výroby a uvádí nedostatky ve vý-

robním procesu. Tyto nedostatky byly odstraněny implementací štíhlé výroby na dané

lince. Následně jsou vyhodnoceny ukazatele před a po zavedení štíhlé výroby.

V další části této diplomové práce je proveden experiment na modelové lince, který

ukazuje výhody zavedení štíhlé výroby. Tento experiment vysvětluje účastníkům prin-

cip tahu a tlaku, tok jednoho kusu nebo zákaznický takt.

Sledovaný podnik X věnoval velkou pozornost zavedení metody 5S, která činí pra-

coviště přehledné, uspořádané a lépe organizované. Odstraňuje z prostoru zbytečné věci

a ostatním věcem definuje umístění. Metoda vychází z japonských slov seiri (selekto-

vat), seition (srovnat, systematizovat), seiketsu (vyčistit), seisou (standardizovat),

shitsuke (sebedisciplína). Metody 5S byla v podniku implementována ve fázích po jed-

notlivých S.

Podniku byla navržena možná zlepšení. Bylo doporučeno provádět důsledné hodno-

cení dodavatelů a následná komunikace s nimi. Další doporučení se zaměřuje na Kaizen

management, kdy je navržen systém pro podávání návrhů na zlepšení zaměstnanci.

Existuje mnoho nástrojů štíhlé výroby, které podnik zatím nevyužívá.. Některé ná-

stroje lze podniku doporučit, jiné naopak nikoliv. Mezi doporučené lze zařadit nástroj

nástroj HANEDASHI, tedy zařízení, které je jakousi třetí rukou a automaticky z přístro-

je vyhodí hotový výrobek.

Nedoporučují se metody, které jsou vhodné především v hromadné výrobě, jako na-

příklad Andon, záchranná brzda nebo one-piece-flow.
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8. Summary

The aim of this thesis work is to evaluate the functioning of the already established

elements of lean production, analyze production effectiveness before and after the in-

troduction of these elements in the choosen company.

For evaluation was used undirected interview, which was a source of mainly general

information about the company and the monitored line. Additional information was

obtained by personal participation and observation(by observation of the personal parti-

cipation) in the production team. Another data source was an excursion and an

experiment on the model line.

This thesis characterizes the production before the introduction of lean production

and shows deficiencies in the production process. These deficiencies have been elimina-

ted implementation of lean production on the line. Subsequently indicators are

evaluated before and after the introduction of the lean production.

In the next part of this thesis is an experiment in a model line that shows the benefits

of introducing the lean production. This experiment explains to participants the princi-

ple of pull and push, one-piece flow or customer tact.

Monitored company X paid great attention to the introduction of the 5S method,

which makes the workplace transparent, orderly and better organized. Using this

method are removed unnecessary things from space and other things defines the locati-

on.

The method is based on the Japanese words seiri (select for), seition (compare, sys-

tematize), seiketsu (clean), seisou (standardize) and shitsuke (self-discipline). The 5S

method has been implemented to the company in the S phases one after the other. It was

proposed posible improvements for enterprise . It was recommended to conduct tho-

rough supplier evaluation and subsequent communication with them. Other

recommendations focused on Kaizen management, which is a system for proposals to

improve employees.

There are many tools of lean production, which the company currently does not use.

Some tools can be recommend to the company and many can not be recommended.

Among the recommendations we can include search bottleneck or HANEDASHI

tool, a device that is a kind of third hand which automatically ejects the finished product
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from the equipment. It can´t be recommended methods that are particularly suitable in

mass production, such as Andon, the emergency brake or a one-piece-flow.

Keywords

lean production, Toyota Production Systém, losses, principles and tools of the lean

production, layout.
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