Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka MALATÍNOVÁ

Název diplomové práce: Možnosti uplatňování štihlé výroby ve vybraném podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení

Vedoucí diplomové práce: Drahoš VANĚČEK, prof., Ing., CSc.

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 76.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Pro diplomovou práci si autorka vybrala podnik, který již úspěšně zavedl vhodné metody štihlé výroby, takže již bylo obtížné hledat oblast pro zavádění dalších opatření. Vhodné je, že nezůstala pouze u popisu, ale pokusila se alespoň částečně o ekonomické vyhodnocení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Vysvětlíte, proč se ve výrobě doporučuje pohyb materiálu "one piece flow", ale v dodavatelském řetězci, zvláště u dodávek ze zahraničí, jsou dávky co možno největší. 2. Je metoda outsourcingu též metodou štihlé výroby? 3. Hrozí pracovníkům propouštění po zavedení štihlé výroby

Datum: 24. 04. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce: